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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vizualizací svařování metodou MAG a svařování

modifikovanou vlnou. Mapuje děje, které jsou při svařování přítomny. Cíle práce jsou

navrhnout a sestavit pracoviště pro vizualizaci rychlostních dějů při svařování,

vizualizovat a zmapovat zkratový přenos a svařování modifikovanou vlnou. Výstup práce

je zhodnocení výsledků a porovnání zkratového přenosu a metody IAC pomocí

pořízených záznamů.

Klíčová slova

MAG svařování, modifikovaná vlna, vizualizace MAG svařování, metoda stínů,

vysokorychlostní kamera, pulsní laser, zkratový přenos, IAC.

Abstract

The bachelor thesis deals with the visualization of MAG welding and modified wave

welding. Maps the events that are present during welding. The goals of the work are to

design and assemble a workplace for visualization of speed processes during welding,

visualization and map of short-circuit transfer and modified short arc welding process.

The output of the work is the evaluation of results and comparison of short-circuit transfer

and IAC method using the obtained records.

Keywords

MAG welding, modified short arc welding process, MAG welding visualization,

shadowgraphy, high-speed camera, pulsed laser, short-circuit transfer, IAC.
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MAG Metal Active Gas
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STT Surface Tension Transfer

CMT Cold Metal Trasfer
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1 Úvod

V dnešním světě je MAG svařování metodou, která je v technické praxi

považována za nejrozšířenější. Zastoupena je prakticky ve všech odvětvích průmyslu,

kde se svařování používá.

Současný výzkum se zabývá v mnoha případech vizualizací procesů svařování.

Vizualizace svařování je obecně komplikovaná. Je to zapříčiněno rychlostí samotného

procesu a intenzitou vyzařovaného světla. Nejčastěji se v současné době používá

metoda stínů.

Teoretická část práce se věnuje stručnému popisu svařovací metody MAG, u které

bude měření probíhat. Dále charakterizuje, jakými způsoby probíhá

u metody MAG přenos kovu do svarové lázně. Rozebírá metody,

kde dochází k sníženému přenosu tepla. V poslední řadě popisuje historii pořizování

vysokorychlostního záznamu a princip vizualizace svařování.

Experimentální část práce vizualizuje a mapuje svařovací proces MAG

při různých parametrech zkratového přenosu. Pro porovnání dějů při zkratovém přenosu

a svařování modifikovanou vlnou byla zvolena metoda svařování IAC zastupující

metody s menším množstvím vneseného tepla, která je též zmapována.
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2 Teoretická část

2.1 Svařování metodou MAG

Metoda MAG patří do metod svařování elektrickým obloukem v ochranných

atmosférách. Značení MAG je zkratka pro metal active gas, což znamená,

že se v ochranné atmosféře používají tzv. aktivní plyny. Plyny se aktivně zapojují

do reakcí při svařování a napomáhají tím pádem k vytvoření svarového kovu. Kromě

značení MAG se metoda může značit i jinak. Česká norma ČSN EN ISO 4063 značí

MAG číslicí 135. V americkém značení se používá značka GMAW

(gas metal arc welding). MAG je v současnosti považován společně s metodou MIG

za světově nejpoužívanější [1].

Zařazení

Metoda MAG patří mezi tavné způsoby obloukového svařování. Mezi tavné

svařování patří, jelikož dochází ke spojení materiálů roztavením. V obloukových

metodách je zařazena proto, že teplo potřebné k roztavení materiálů je generováno

hořením elektrického oblouku mezi elektrodou a základním materiálem. U metody

MAG se elektroda odtavuje. Elektrický oblouk a celý proces svařování je ochráněn

aktivními ochrannými plyny. Plyny jsou dodávány externě a slouží hlavně k ochraně

před okolním prostředím [2].
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 Princip

Při svařování metodou MAG hoří elektrický oblouk mezi elektrodou,

kterou je nejčastěji holý kovový drát, a základním materiálem. Oblouk vzniká díky

vnějšímu zdroji svařovacího proudu. Základní materiál má nejčastěji záporný náboj

a drát v hořáku náboj kladný. Drát je podáván do hořáku

ze zásobníku pomocí systému podávacích kladek. Svařování probíhá ve směsi aktivních

plynů (směs na základě argonu nebo oxidu uhličitého). Plyn přichází do hořáku

z tlakové lahve nebo z rozvodu plynů. Výsledné schéma je vidět na obrázku 1 [2, 3].

Obrázek 1 Princip svařování MAG [2]

Výhody MAG svařování

Jako první se uvádí její univerzálnost. Lze s ní svařovat ve všech polohách.

Další nespornou výhodou je možnost nepřetržitého podávání drátu, který je podávaný

kladkami. Existují zásobníky, které mohou obsahovat až 250 kg drátu. Nemusí se zde

vyměňovat často elektrody, jedná se o poloautomatický proces. Tento fakt ušetří mnoho

času, takže tato metoda je považována za velmi efektivní [3, 4].

Další výhodou je, že na jeden milimetr čtvereční průřezu elektrody je možné

dosáhnout vysoké proudové hustoty. To je zapříčiněno tím, že elektrický proud je

doveden na drát prakticky až těsně před odtavovanou částí, takže zatížení na elektrodu

působí jen na velmi malém úseku [3, 4].

Velmi významnou výhodou je možnost využít velký rozsah parametrů na jeden

průměr elektrody. Mezi další výhody patří vysoká rychlost svařování, vyšší výkon
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odtavení elektrody, snadné zapalování oblouku při začátku svařování, dobrá viditelnost

oblouku a svarové lázně [3, 4].

Samotné svařování není manuálně náročné a je velmi snadné na naučení.

Automatizace a robotizace je v porovnání s ostatními metodami snazší [3, 4].

Nevýhody MAG svařování

Svařování metodou MAG má velmi málo nevýhod. Za nevýhodu je brána vysoká

intenzita vyzářeného tepla a světla do okolí. Za další nevýhodu může být považováno

automatické podávání přídavného materiálu, které může být při zahájení procesu

svařování problematické. Když dochází k nepřetržitému podávání, drát může být

podáván i v případě, kdy je nutné zpomalení svařování. Další nevýhoda je nevyhovující

deformace základního materiálu. Poslední nevýhodou je menší použitelnost metody

MAG při svařování ve venkovních prostorách, kde se častěji používají při svařování

obalené elektrody. Metoda MAG je častěji využita v dílenských podmínkách [3, 4].

2.2 Typy přenosu svarového kovu

Jelikož metoda MAG patří do skupiny svařování elektrickým obloukem a děje

při MAG svařování mohou být ovlivněny způsobem přenosu kovu, tak v této části

budou popsány základní typy přenosu kovu při svařování elektrickým obloukem. Děje

při přenosu kovu do tavné lázně lze rozdělit do několika etap. Patří mezi ně odtavení

materiálu z elektrody, poté přesun materiálu přes oblouk do svarové lázně. Jak bude

přenos kovu probíhat je podmíněno mnoha faktory. Nejzásadnější roli zde hrají

svařovací proud a svařovací napětí, dále také složení použitého ochranného plynu,

přídavný materiál nebo technika prováděného svařování [5, 6, 7, 8].

Z druhého úhlu pohledu to, jaký je přenos kovu, má vliv na výsledek svařování.

Přenos kovu ovlivňuje kvalitu svaru. Parametry přenosu je ovlivněn tvar housenky.

Zásadní vliv má přenos na stabilitu elektrického oblouku a také na mechanické

vlastnosti výsledného svarového spoje [5, 6, 7, 8].
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 Obrázek 2 Schéma přenosu svarového kovu [3]

Zkratový přenos

Tento typ přenosu je typický pro nižší parametry svařovacího proudu

i svařovacího napětí (obrázek 2). U proudu se pohybují hodnoty do zhruba 180 A.

U napětí jsou mezi 14 a 22 V. Svařování zkratovým přenosem probíhá následovně

(obrázek 3) [8].

Obrázek 3 Schéma zkratového přenosu [3]

V čase t0 se začíná odtavovat kov. Natavování pokračuje do chvíle,

kdy se odtavující se kapka dotkne základního materiálu (t2 – obrázek 3). V tu chvíli

zanikne elektrický oblouk (zhasnutí), napětí je nulové, proud dosahuje vysokých hodnot

a dojde ke zkratu. Poté dochází k tzv. pinch efektu, kdy se kapka zaškrtí a oddělí se

do svarové lázně. Pinch efekt je působení tlaku v radiálním směru. Tlak je vytvořený
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magnetickým polem. V tu chvíli vroste napětí, sníží se proud, znovu se zapálí elektrický

oblouk a celý proces se opakuje. K opakování může takto docházet i několiksetkrát

za sekundu (například 200krát) [2, 5, 6, 7, 8, 9].

Zkratový přenos má svůj charakteristický praskavý zvuk, což je způsobeno


[…]


odtavené kapky přídavného materiálu velmi podobné zkratovému přenosu

(obrázek 46 a obrázek 47). Kapka je klidná, symetrická. Má kulovitý tvar.

Narůstání je plynulé. Svarová lázeň má vypouklý tvar, hladina svarové lázně je klidná.

Obrázek 46 IAC, odtavování kapky kovu, Obrázek 47 IAC, odtavování kapky kovu,

WFS = 2,5 m/min, TS = 21,4 cm/min WFS = 3,3 m/min, TS = 28,2 cm/min

49

U 140 A a 17,6 V je odtavování přídavného materiálu velmi podobné zkratovému

přenosu s nejvyššími nastavenými parametry, což bylo 209 A a 25,2 V. Odtavovaná

kapka má výrazně protáhlý tvar (obrázek 48). Pod kapkou se v lázni vytváří stejně jako

u zkratového přenosu u vyšších parametrů prohlubeň. Svarová lázeň je oproti nižším

parametrům vlnitá.

Obrázek 48 IAC, odtavování kapky kovu,

WFS = 5,5 m/min, TS = 47 cm/min

I při svařování metodou IAC je možné vidět na záznamu světélkující mlhovinu,

což je elektrický oblouk, který hoří mezi přídavným a základním materiálem

(obrázek 49). Tato mlhovina na záznamu problikává.

Obrázek 49 IAC, odtavování kapky kovu, elektrický oblouk,

WFS = 2,5 m/min, TS = 21,4 cm/min

Odtavování kapky při metodě IAC je ve všech případech v porovnání s klasickým

zkratovým přenosem klidnější. Nedochází zde k odrážení kapky od lázně

nebo k spojení kapky se svarovou lázní bez odtržení.
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Když se kapka přídavného materiálu zvětší natolik, že dojde k dotyku se svarovou

lázní, dojde ke spojení v celé šířce. Následně se spojení stává užší (obrázek 50), až dojde

k oddělení kapky do svarové lázně.

Obrázek 50 IAC, moment před oddělením kapky do svarové lázně,

WFS = 2,5 m/min, TS = 21,4 cm/min

Oddělování přídavného materiálu u metody IAC je pro všechny parametry velmi

podobné.

Po oddělení kapky přídavného materiálu dochází k opětovnému zažehnutí

elektrického oblouku, což je doprovázeno explozí. Zde je rozdíl mezi klasickým

zkratovým přenosem a metodou IAC, kdy exploze při zažehnutí elektrického oblouku

u zkratového přenosu je neuspořádaná a mohutnější. Zažehnutí oblouku u IAC je

uspořádané a méně výrazné (obrázek 51 a obrázek 52).

Obrázek 51 Zkratový přenos, Obrázek 52 IAC,

moment po oddělení kapky do svarové lázně, moment po oddělení kapky

WFS = 2,5 m/min, TS = 21,4 cm/min do svarové lázně,
WFS = 2,5 m/min, TS = 21,4 cm/min
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Kromě exploze je vidět i další charakteristický znak metody IAC, což je absence

rozstřiku. U zkratového přenosu je rozstřik běžným jevem, který svařování doprovází.

U IAC se rozstřik nevyskytuje běžně ani při vyšších parametrech.

V případě, že se rozstřik objeví u metody IAC, jedná se spíše o výjimku a částice,

které se ve formě rozstřiku uvolňují, jsou zanedbatelné.

Uvolňující se ochranná atmosféra nebo oblak plazmatu byly u zkratového přenosu

velmi častým jevem při rozstřiku. U metody IAC se vyskytovaly stejně sporadicky jako

rozstřik.
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5 Závěr

V teoretické části práce bylo charakterizováno svařování metodou MAG

a přenosy kovu typické pro MAG. Pro vizualizaci a zmapování byl zvolen zkratový

přenos, jelikož jeho průběh a jednotlivé fáze jsou velmi dobře definovatelné

a jedná se o stabilní přenos.

Svařování MAG s modifikovanou vlnou bylo též charakterizováno. Byli vybráni

tři typičtí zástupci, což byla metoda STT, metoda CMT a metoda IAC. U všech těchto

metod byl popsán princip a jejich výhody oproti standardnímu MAG svařování.

Pro vizualizaci byla zvolena metoda IAC.

Byla popsána metoda stínů jako nejpoužívanější metoda, která se používá

pro vizualizaci svařování metodou MAG. Byl přiblížen princip, jakým tento způsob

funguje.

Pro účely vizualizace bylo navrženo a sestaveno pracoviště osazené stacionárním

svařovacím hořákem, pojezdem vzorku, vysokorychlostní kamerou, nasvěcovacím

laserovým zařízením a řídícím systémem.

Vizualizace zkratového přenosu a metody IAC byla provedena metodou

s protisvětlem a bez přisvícení laserem. Všechny parametry byly nasnímány a vzniklo

velké množství dat (cca 330 GB).

Z pořízených záznamů je dobře patrný rozdíl mezi běžným zkratovým přenosem

a metodou IAC. Explozivní zapalování oblouku při IAC je na rozdíl od standardního

zkratu tlumené a klidnější. Rozstřik je u metody IAC výrazně menší v porovnání

s klasickým zkratovým přenosem. Tvar odtavující se kapky kovu při metodě IAC se

prodlužuje již při nižších parametrech než u zkratového přenosu, ovšem kapka je

stabilnější. U IAC nedochází k vedlejším jevům, které způsobují rozstřik, jako je dotyk

kapky se svarovou lázní a její neodtržení, nebo odražení kapky od svarové lázně.

Pro další vizualizaci svařovacího procesu lze doporučit využití dalšího laserového

zdroje (nebyl z technických důvodů k dispozici).

Vizualizace pomocí vysokorychlostní kamery se jeví jako velice užitečná nejen

pro potřeby výuky, ale i pro optimalizaci procesů svařování a navařování.
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