I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VIZUALIZACE A ZMAPOVÁNÍ DĚJŮ PŘI MAG SVAŘOVÁNÍ
Jméno autora: Jakub Karmáček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Marek Janata, IWE
Pracoviště oponenta práce: Ústav Fyziky Plazmatu AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Samotné zadání sice nemělo složitou strukturu a mělo jasný cíl, nicméně vizualizací vzniklo velké množství dat, které bylo třeba zpracovat a analyzovat. Z toho lze dovodit, že experimentální činnost byla rozsáhlejší a náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl práce, kterým bylo vizualizovat a zmapovat zkratový přenos a svařování MAG modifikovanou vlnou byl bezesporu splněn. Autor provedl literární rešerši pro oblast progresivního MAG svařování se zaměřením na svařování modifikovanou vlnou a rovněž se obeznámil s vizualizačními metodami a jejich specifiky při využití pro monitoring obloukového svařovacího procesu. V závěru práce pak byly na základě vizualizace porovnány způsoby MAG svařování se zkratovým přenosem kovu obloukem a metodou IAC. Jak jsem již zmínil, experimentální část byla co objemu rozsáhlejší a tak práce s téměř 60 stranami převyšovala standardní rozsah bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení této diplomové práce byl logický a zcela správný. Rešeršní část nejprve shromáždila relevantní informace jak o technologiích svařování MAG modifikovanou vlnou, tak i o vizualizačních metodách a jejich uzpůsobení pro snímání obloukového svařování. Následně byly tyto poznatky využity pro sestavení pracoviště a optimálního provedení experimentální části. V ní pak byly vhodně zvoleny cesty, dle nichž experiment probíhal. Bylo těžké dopředu navolit sady parametrů pro jednotlivé druhy svařovacího procesu tak, aby je pak bylo možné vzájemně porovnávat. Vzniklo tak velké množství dat, z kterého bylo třeba vhodně vybrat relevantní záznamový materiál pro porovnání procesů a vyhodnocení jejich rozdílů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce na velmi dobré odborné úrovni zahrnuje ve své teoretické části nejprve jak důkladnou rešerši problematiky přenosu kovu obloukem u MAG svařování tak i podrobnější popis progresivních způsobů MAG svařování modifikovanou vlnou. Dále pak ještě autor popsal vizualizační metody se zaměřením na specifika snímání procesu svařování elektrickým obloukem. Autor prokázal schopnost odborné práce na tématu, které je aktuální nejen v oblasti aplikací technologií svařování, ale například i při vývoji řídicích systémů moderních digitálních svařovacích zdrojů. V praktické části práce student předvedl schopnost sestavit experiment, vybrat vhodné směry řešení a zaznamenat relevantní data svařovacího procesu. Získané záznamy bylo třeba pak vyhodnotit a vybrané záběry pro jednotlivé procesy porovnat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předložená diplomová práce se zdá být v tomto ohledu na velmi dobré úrovni. Uspořádání práce je přehledné a má logický sled. 59 stránkový text prolíná 52 obrázků, grafů a 4 tabulky, což požadavek minima bakalářské práce jistě bohatě převyšuje. Z hlediska formální úpravy nemám, až na tři drobné "písařské" chybičky či opomenutí (str. 4, 34 a 36), žádné připomínky. Text je psán srozumitelným jazykem s výstižnými formulacemi a autor používá správné oborové názvosloví. Z formálního obsahového hlediska mi však v popisu experimentu scházely nějaké základní údaje definující přesněji podmínky experimentu. I když to v této práci není v zásadě podstatné, nebyl např. nikde zmíněn konkrétní typ či označení základního ani přídatného materiálu. Z tohoto hlediska lze tedy práci hodnotit stupněm B.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Hodnocená bakalářská práce prokázala, že posluchač se obeznámil s řadou odborné literatury a to jak s tuzemskými i zahraničními autorskými publikacemi, tak i firemní literaturou. Autor používal jak klasickou odbornou literaturu, tak i články z odborných časopisů a rovněž i informace dostupné z internetových zdrojů. Při práci autor použil celkem 27 zdrojů. Ve výčtu použité literatury sice chybí doporučená literatura ze zadání bakalářské práce, nicméně studentem bylo využito široké škály jiné odborné literatury a odkazů, které měly dostatečnou obsahovou hodnotu pro získání přehledu o studované problematice. Citované zdroje hodnotím jako přiměřené a dostatečně aktuální. Ze zmíněných zdrojů pak pan Jakub Karmáček citoval v souladu s bibliografickými zvyklostmi a etikou a z uvedených zdrojů dokázal pro svoji práci získat relevantní informace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavního cíle experimentální části předložené práce, který spočíval ve vizualizačním porovnání zkratového přenosu a svařování metodou IAC, bylo v zásadě dosaženo. Pořízení výsledného videozáznamu rychlokamerou bylo však zkomplikované technickou poruchou laseru pro osvit snímané oblasti svarové lázně a tak by bylo účelné v této práci pokračovat a natočit vybrané partie svařovacího procesu s dostatečně výkonným laserovým zdrojem pro osvit. Praktická zkušenost z této práce může být dobrým výchozím bodem pro další podobné vizualizační srovnávací práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce měla velmi dobrou úroveň jak v rešeršní, tak i experimentální části. Informace byly předkládány uspořádaně a v relevantních souvislostech. Experimentální část měla konkrétní výsledky s použitelným výstupem např. pro výuku či publikaci. Tato bakalářská práce může být užitečná pro další práce, které mohou být s rychlým technickým vývojem snímacích zařízení čím dále tím, v oblasti rozvoje progresivních způsobů MAG svařování, žádanější.

Dotaz k obhajobě předložené bakalářské práce:

V popisu experimentálního zařízení nebyly příliš zmíněny detaily o jednotlivých zařízeních. Chtěl bych se tedy zeptat třeba na to, jakého principiálního typu byl svařovací zdroj či jaký typ aktivního prostředí (jakého druhu) měl použitý osvicovací laser?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2021

Podpis: